
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

386. 

USNESENÍ SENÁTU 
ze 13. schůze, konané dne 4. dubna 2018 

 
ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů Přesvědčivá perspektiva rozšíření 
pro západní Balkán a větší angažovanost Unie v tomto regionu /senátní tisk 
č. K 113/11/ 
 
 
Senát 

 
I. 
 

1. znovu deklaruje 
svoji dlouhodobou podporu politiky rozšíření EU jako nástroje pro zajištění míru, 
demokracie, prosperity, stability a dobrých vztahů v Evropě a jako dlouhodobého 
procesu založeného na plnění rovných přístupových kritérií pro všechny 
kandidátské země; 

 
2. zdůrazňuje, 

že vzhledem ke geostrategickému a bezpečnostnímu významu západního Balkánu 
a za účelem zachování stability v této oblasti je zapotřebí, aby Unie podporovala 
země západního Balkánu v jejich reformním úsilí a v rozvíjení dobrých 
sousedských vztahů; 

 
3. proto vítá,  

že Komise v dokumentu potvrdila perspektivu členství v EU pro země tohoto 
regionu, neboť to je důležitý motivační faktor pro provádění nutných 
ekonomických i politických reforem; z tohoto důvodu považuje za užitečný 
i Komisí uvedený indikativní termín možného vstupu Černé Hory a Srbska do EU 
v roce 2025; upozorňuje, že pokud jde o Kosovo, nelze zásadnějšího pokroku 
dosáhnout bez úsilí o sbližování postoje k jeho nezávislosti mezi členskými státy 
EU; 

 
4. oceňuje 

pokrok, kterého jednotlivé země západního Balkánu dosáhly; souhlasí však s tím, 
že tyto státy musí přijmout a provést ještě řadu reforem zejména v oblasti 
právního státu a konkurenceschopnosti, velmi aktivně pracovat na překonání 
konfliktů z minulosti a zlepšit své vzájemné vztahy; považuje navrhovaných šest 
stěžejních iniciativ akčního plánu na podporu transformace západního Balkánu 
za vhodné nástroje podpory reforem; 

 



5. souhlasí 
s Komisí, že další víceletý finanční rámec by měl být připraven s ohledem 
na případná rozšíření; rovněž souhlasí s Komisí, že EU musí být na vstup nových 
členů řádně institucionálně připravena; nepovažuje však za vhodné spojovat 
politiku rozšíření s přechodem k širšímu využívání hlasování kvalifikovanou 
většinou v Radě, neboť Evropská unie nyní nestojí před hromadným přistoupením 
velkého počtu nových států; 

  
6. zastává názor,  

že přístupové smlouvy by neměly sloužit k provádění takových změn primárního 
práva EU, které bezprostředně nesouvisejí s přistoupením; zároveň varuje před 
uvažovaným plošným využíváním tzv. překlenovací doložky (passarelle) 
a připomíná, že na základě jednacích řádů obou komor Parlamentu ČR je mandát 
zástupce vlády k vyslovení souhlasu s uplatněním překlenovací doložky 
při rozhodování v Radě či Evropské radě vázán na předchozí souhlas obou komor; 

 
 
II. 

pověřuje 
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Luděk Jeništa v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


	Senát

		2018-04-05T07:27:37+0200
	Jan Knotek




